
 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA – PE 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DOS AGENTE DE 

COMBATE ÀS ENDEMIAS (RETIFICADO) 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA/PE, usando as atribuições legais, visando atender a 

necessidade do preenchimento de cargos efetivos e considerando o contido no Edital nº 01/2019, 

resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

 

A CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL dos 

candidatos relacionados no Anexo I aos cargos de Agente de Combate às Endemias, que será 

realizado pelo IDIB modalidade telepresencial, tendo em vista a pandemia do COVID-19. 

 

Os Agente de Combate às Endemias deverão se submeter ao Curso de Formação, que possuirá caráter 

eliminatório, conforme discriminado no item 13 e seus subitens do Edital do Concurso Público nº 

001/2019. 

 

1. DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL 

 

1.1. Os candidatos inscritos para os cargos Agente de Combate a Endemias aprovados na prova 

objetiva, em até duas vezes o número de vagas, serão submetidos a um Curso Introdutório de 

Formação Inicial e Continuada, conforme fixado pelas Leis Federais nº 11.350/2006 e nº 

13.595/2018. O aludido curso terá caráter eliminatório.  

 

1.2. A realização do Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada ficará sob a total e inteira 

responsabilidade do IDIB. 

 

1.3. O Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada será realizado em ambiente virtual no 

período de 07 a 18 de setembro de 2020 na modalidade “EAD”, sendo obrigatório a sua matricula 

no curso no prazo estipulado a seguir. 

 

1.4. A carga horária do curso será de 40 (quarenta) horas em ambiente virtual a ser realizado 

exclusivamente via internet, através do endereço eletrônico 

http://capacitacao.idib.org.br/cursodeformacaoinicial. 

 

  

http://capacitacao.idib.org.br/cursodeformacaoinicial


 

1.5. A frequência mínima obrigatória será de 75% (setenta e cinco por cento) de presença, sob pena 

de eliminação do certame.  

 

1.5.1 A frequência será aferida diariamente em cada módulo de ensino ou a qualquer tempo, a 

critério da coordenação do curso; 

1.5.2 Será considerado atraso a chegada após o horário programado para o início de qualquer 

módulo; 

1.5.3 Será considerado falta a ausência a um módulo de atividade. 

 

1.6. Será eliminado do concurso o candidato que: a) deixar de efetuar a matrícula no curso de 

Formação Inicial; e b) não obtiver frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) de 

presença. 

 

1.7. O IDIB não se responsabilizará pela não conclusão do Curso por motivos de ordem técnica dos 

computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como 

outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados. 

 

 

2. DA MATRÍCULA 

 

2.1. A matricula no Curso de Formação online será efetuada, exclusivamente, via internet, através do 

endereço eletrônico http://capacitacao.idib.org.br/home/sign_up durante período de 31 de agosto 

de 2020 a 04 de setembro de 2020. 

 

2.2. A matricula é obrigatória para todos os candidatos convocados, sob pena de eliminação no 

certame. 

 

2.3. Após o preenchimento da ficha de matrícula, o candidato deverá aguarda o período de inicio do 

curso conforme item 1.3. 

 

3. DO PLANO DE AULA 

 

3.1. Capacitar o Agente de Combate às Endemias no exercício de atividades de vigilância, prevenção 

e controle de doenças e promoção da saúde, desenvolvidas em conformidade com as diretrizes 

do SUS e sob supervisão do gestor de cada ente federado. 

http://capacitacao.idib.org.br/home/sign_up


 

 

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

4.1. Será considerado aprovado no Curso de Formação o candidato que possuir frequência mínima 

de 75% (setenta e cinco por cento) de presença nas aulas. 

 

CONTEÚDO DIA HORÁRIO PROFESSOR 

1.   INTRODUÇÃO; 
SAÚDE PÚBLICA, SUS 
E O ACE. ATIVIDADE. 

Segunda-Feira 
07/09/2020 CH: 4h 

19 às 23h 

Enfermeiro Especialista em 
Saúde da Família: Leandro 

Nonato da 

Silva Santos. 

2. BREVE HISTÓRICO 
DO SURGIMENTO DO 
ACE; ATIVIDADE. 

Terça-Feira 
08/09/2020 CH:4h 

19 às 23h 
Enfermeira e Médica: 

Drª.Leolina Franklin de Oliveira 

3. ACE UM AGENTE DE 
MUDANÇAS 
ATIVIDADE. 

Quarta-Feira 
09/09/2020 CH: 4h 

19 às 23h 

Enfermeiro Especialista em 
Saúde da Família: Leandro 

Nonato da 

Silva Santos. 

4. AGENTE DE 
ENDEMIAS: VISTORIA 
NAS RESIDÊNCIAS. 
ATIVIDADE. 

Quinta-Feira 
10/09/2020 CH: 4h 

19 às 23h 
Enfermeira e Médica: 

Drª.Leolina Franklin de Oliveira. 

5. VISTORIA EM 
DEPÓSITOS E 
TERRENOS BALDIOS 
ATIVIDADE. 

Sexta-Feira 
11/09/2020  

CH: 4h 
19 às 23h 

Enfermeiro Especialista em 
Saúde da Família: Leandro 

Nonato da Silva Santos. 

6. ORIENTAÇÃO E 
PREVENÇÃO 
ATIVIDADE. 

Segunda-Feira 
14/09/2020 CH: 4h 

19 às 23h 
Enfermeira e Médica: 

Drª.Leolina Franklin de Oliveira. 

7. PREVENÇÃO E 
TRATAMENTO DE 
DOENÇAS 
INFECCIOSAS 

ATIVIDADE. 

Terça-Feira 
15/09/2020 CH: 4h 

19 às 23h 

Enfermeiro Especialista em 
Saúde da Família: Leandro 

Nonato da Silva Santos. 

8. CONTROLE DE 
DOENÇAS I: DENGUE, 
CHAGAS. 

ATIVIDADE. 

Quarta-Feira 
16/09/2020 CH: 4h 

19 às 23h 
Enfermeira e Médica: 

Drª.Leolina Franklin de Oliveira. 

9. CONTROLE DE 
DOENÇASI I: 
LEISHMANIOSE E 
MALÁRIA. 

ATIVIDADE. 

Quinta-Feira 
17/09/2020 CH: 4h 

19 às 23h 

Enfermeiro Especialista em 
Saúde da Família: Leandro 

Nonato da Silva Santos. 

10. APLICAÇÃO DE 
LARVICIDAS 
ATIVIDADE. 

Sexta-Feira 
18/09/2020 CH: 4h 

19 às 23h 
Enfermeira e Médica: 

Drª.Leolina Franklin de Oliveira. 



 

4.2. O Candidato que não possuir frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) de presença 

nas aulas do Curso de Formação inicial dos Agentes de Combate às Endemias será eliminado, de 

forma definitiva, do Concurso Público 001/2019. 

 

 

Brasília/DF, 28 de agosto de 2020. 

 

IDIB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I 

CONVOCAÇÃO PARA CURSO DE FORMAÇÃO PARA AGENTE DE COMBATE ÀS 

ENDEMIAS 

 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO 

1136501 
DANIEL RODRIGO FERNANDES 

LARANJEIRA 
1º 

AGENTE DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS 

1109700 
PHILIPPE WOLLNEY CORREIA DOS 

SANTOS 
1º 

AGENTE DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS 

1134974 
BRUNO EDUARDO SOARES DE SOUZA 

VERAS 
2º 

AGENTE DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS 

1103777 LUCAS TRAJANO CAVALCANTI SILVA 3º 
AGENTE DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS 

1157937 ADAILTON PASCOAL DO NASCIMENTO 4º 
AGENTE DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS 

1106794 IARA FREITAS DA SILVA 5º 
AGENTE DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS 

1108120 
ERLLON DOUGLLAS CARNEIRO 

BONFIM 
6º 

AGENTE DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS 

1127150 ANA PAULA DA SILVA 7º 
AGENTE DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS 

1143897 GLEDSON LOPES DE MELO 8º 
AGENTE DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS 

1081412 
PETRA SILVA CAVALCANTI DE 

LUCENA 
9º 

AGENTE DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS 

1089464 
YONÁ BONIFÁCIO DA COSTA 

ANDRADE 
10º 

AGENTE DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS 

 


